Quod si extra disciplinam estis; ergo adulteri, et non filii estis (Hebr. xii, 8). Et alibi: Omnis disciplina in presenti quidem non videtur esse gaudii, sed mœroris; postea vero per eam exercitatis fructum pacatissimum reddet justitiæ (ibid., 11). Est autem claustrum in confinio angelicæ puritatis, et mundanæ colluvionis. Si quas arenulas honestatis de mundo tanquam de Ægypto Hebræus transiliens a vicinis artibus, quæ appellantur liberales, mutuans, ad claustrum detulerit; uti eis remoto indicio furti poterit: Omnis enim sapientia a Domino Deo est (Eccli. 1, 1). Propter sapientiam carnis, quæ inimica est Deo, hanc non amat disciplina claustralis, quia potius est ad subversionem simplicitatis (quæ est unica Deo, claustris filia) quam ad ædificationem. Basis itaque superciliis pomposæ vanitatis, unde ait Apostolus: Ne quis decipiat vos per philosophiam, et inanem fallaciam (Col. ii, 8); et unguibus avaræ rapacitatis substractis (98), secure matrimonium, cum omni doctrina, quæ contra fidem non est, contrahat incolæ claustris. Quicumque enim aliterius saporis est extra claustrum, etiamsi oleaster, etiamsi ramus insertus in bonam olivam, pinguedine radicis dulcoratur, et gremio divinæ sapientiæ fatus ab immobilitate commutatur. Sic grammatica, sic dialectica, sic geometria, sic astronomia divinæ Scripturæ sapidissime sale conditæ, quæ gustatæ solebant afferre mortem, sicut filii prophetarum clamant ad Eliseum prophetam: Mors in olla vir Dei (IV Reg. iv, 40); admistione farinæ, id est gratiæ, præstant salubrem refectionem, et tanquam Gabaonitæ emportant ligna et aquas ad disciplinam claustralem. Hæc jure belli Israelitæ ad claustrum suum deferunt a castris Philistinorum cum edoctis sæcularibus litteris divinas studiosius legant, acutius intelligant, hæreticorum deceptiones cautius deprehendant, fidei simplicitatem et veritatem fortius et firmiter defendunt. His claustralis noster vacans non vacat; his intentus otiosa, vana et superflua cordis phantasmata effugit; his consepultus dormiens vigilat. Istæ sunt vestes mutatoris, quas secum Naaman leprosus ad regem Israel detulit.

Si autem de mundo tantas extrahimus mentes, quid de cœlo? quid a Deo, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum est? (Jac. 1, 17.) Qui igitur rigat montes de superioribus suis, et paradysum fluvio qui egreditur de loco voluptatis, et inde dividitur in quatuor capita, ut habeat quadriforme claustrum rigationes distinctas. Dicitur in Evangelio: Qui biberit aquam quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv, 14). Hoc autem dicebat de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (Joan. vii, 39). Nota sunt quatuor flumina paradisi his qui cum Paulo apostolo rapiuntur ad tertium cœlum; sive ad ipsum paradysum, et inebriantur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis. Notæ sunt et aquæ de

A fontibus Salvatoris, quæ septiformi impetu lætificant civitatem Dei. De quibus dicitur: Deriventur fontes tui in plateis (Prov. v, 16), de quibus non bibit alienus. Job vocat fontes istos rivos olei, dicens: Quando petra fundebat mihi rivos olei (Job xxxix, 6). Isaias (cap. xxxix), qui vidit Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, enumerat et nominat fontes Salvatoris, sive rivos olei; fontes, quia ipse apostolis promisit, et misit septiformem Spiritum; rivos olei, quia licet sit per omnia æqualis Patri et Filio, non est tamen a se ipso, sed a Patre et Filio. Idcirco dona gratiæ dicuntur rivi olei. Secundum humanitatem suam, Filius unctus est oleo isto lætitiæ præ participibus suis (Psal. xlii, 8). Unde Isaias: Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini (Isa. xi, 2). Lucerna evangelica sic perfusa et infusa, non solum lucerna est, sed lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 1). Et nos de plenitudine ejus accipimus, et in effusione illa quando latus ejus miles aperuit, et exivit sanguis et aqua, et oliva in torculari misit spiritum tanquam oleum.

Sed quid hæc ad claustralem disciplinam? Plane tota forma claustralis disciplinæ emanavit de cruce. Sic enim Christus exaltatus a terra, suspensus est in cruce, expoliatus vestimentis suis, et sic distensus, ut numerarentur omnia ossa ejus; ligno sic affixus, ut nullum membrum ejus moveret præter linguam, quam retinuerat ad orandum, et matrem dilecto discipulo commendandam. Sic claustralis, qui vere claustralis est, debet se totum crucifigere cum vitiis et concupiscentiis. Debet se a terra sustollere, sicut scriptum est: Sustollam te super altitudines terræ (Isa. lvi, 14). Et: Cibabo te hereditate Jacob patris tui (ibid.); debet se expoliare sicut in Canticis dicitur: Exspoliavi me tunica mea (Cant. v, 1), id est carnalis concupiscentia. Debet extendi ad anteriora, non simulate; sed usque ad disjunctionem compagum et medullarum, ut anima liquefiat post dilectum: debet ligno affigi, ut hoc corpus mortale cum omnibus membris suis timore divino sit impotens ad omne malum, potens vero ad omne bonum. Solam autem linguam retineat ad constendum et orandum. Quid amplius? Surda aure irrisores et illusores cum Propheta tanquam surdus transeat. Suggestiones et tentationes, quæ de claustro exire tanquam de cruce descendere conantur, non audiat: Ad extremum reddat spiritum Deo, qui dedit illum, dicens: In manus tuas commendo spiritum meum (Psal. xxx, 6), usque ad resurrectionem; ne tormentum malitiæ tangat illum, quia Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum malitiæ (Sap. iii, 1).

(98) Alludit ad versus 11 et 12 cap. xxi Deuteronomii.

CAPUT VII.

A

*Ne levit saltem maculare vitam
Flamine posset.*

PAUL DIAC.

Qualiter claustrum institutum sit.

Ex quo Lucifer, sive Satan, sicut fulgur de cœlo cecidit, et ad ipsum non rediit, quia claustralem disciplinam non tenuit; est enim disciplina claustralis lugere sua et aliorum peccata: prælato suo subjici, obedire per omnia; cavere ab insidiis, nullis insidiari (quia juxta Hieronymum non multum distat in vitio decipere aut decipi posse). Primum et secundum legis mandatum de dilectione Dei et proximi adimplere, et innocentiam et sanctionem servare; Deo semper adhærere, et ad supernam patriam totis desideriis inhiare. Rupto semel fœdere debita subjectionis, deorsum ruens diabolus, et tunc fremens dentibus et frendens, disciplinam omnem potius subvertit quam tenuit; ideo misericordiam non est consecutus, quia nec veniam est secutus, nec culpam confessus. Homo autem de limo plasmatus, propter culpam de claustro paradisi ejectus, ad orientalem plagam plangens plagas suas, et dicens Deo: *Remove a me plagas tuas* (Psal. xxxviii, 11); tempore accepto, et ab æterno prædestinato, in fine sæculorum propagata sanctorum via in Jesu et cum Jesu ad claustrum rediit, et regulari disciplinæ subjectus, non solum veniam, sed et primam stolam, imo ampliorem gloriam recepit. Sequentes filii hominum et habentes oculos in capite, ex his quæ facta sunt didicerunt sapientiam, qua vitarent irreparabilem diaboli casum, et cum antecessoribus suis regulariter vivendo, ex indulgentia misericordiæ Dei ad hæreditatem paternam haberent ingressum.

Hanc principalem causam æstimo quare homines egrediantur de sæculo et ingrediantur claustrum. Qui enim sunt in diluvio aquarum multarum, vitiorum et divitiarum, nec ad claustrum, nec ad Dominum approximabunt, nisi imbre siccato. Qui in claustro est cum Noe, qui interpretatur requiescere est in arca, extra arcam vero est, qui extra disciplinam est. Paucæ autem, id est octo animæ in arca salvantur, quia *Multi vocati, pauci electi* (Matth. xxiv, 14); qui resurgent in octava in resurrectione vitæ. In claustro habitat Jacob cum Rebecca, quæ est patria. In claustro est Benjamin cum patre suo, ne quid ei mali contingat in via peccatorum; ubi leo, ubi fera bestia luxuria, quæ devorat Joseph, sæpe infamia, aliquando re ipsa. In claustro Jonas in ventre ceti: *Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus, et tribus noctibus; et Filius hominis in corde terræ* (Matth. xii, 40). Sic claustralis consepultus Christo, cogitatione et operatione moritur peccato, et vivit Deo. In claustro Jeremias sanctificatus in utero, qui sedet solitarius et tacet, et levat se super se, non elatione sed contemplatione; qui tollit jugum suave et onus leve, ut sit mitis corde; in claustro Joannes Baptista

*Antra deserti teneris sub annis,
Civium turmas fugiens, netivit:*

In claustro Maria cum ingressus angelus ad eam dixit: *Ave, gratia plena, Dominus tecum* (Luc. 1, 28); in claustro Jesus cum factus esset duodecim annorum in templo sedens, respondit matri dicenti: *Ego et Pater tuus quærebatim te: Nesciebatis, in-quiens, quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* (Luc. 11, 48.) In claustro Apostoli: *Cum esset sero die illo una Sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati, venit Jesus, januis clausis, et stetit in medio eorum et dixit: Pax vobis* (Joan. xx, 19). Et: *Cum complerentur dies Pentecostes erant omnes discipuli pariter in eodem loco, etc.*

B (Act. 11, 1.) Ecce quales prævios habet claustralis conversatio. Quam pium igitur, quam bonum, quam jucundum et quam tutum habitare in claustro! *Frater enim fratrem adjurans civitas est munita* (Proverb. xviii, 19), de qua dicitur: *Quis deducet me in civitatem munitam?* (Psal. lxx, 10.) Claustrum civitas est, quia ad bene vivendum claustrales conveniunt; munita, quia sub protectione Dei cœli vivunt. Disciplina claustri porta ferrea est, quæ ducit ad civitatem, cujus viam non inveniunt qui errant in solitudine, et semper errant corde. Disciplina claustri, petra est scandali et lapis offensionis his qui non credunt verbo in quo et positi sunt. Disciplina claustri petra est, quæ bis percussa renuntiatione sæculi et professione religionis, dat aquas ut bibant homines et jumenta; prudentes et simplices, quibus dicitur: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe* (Matth. x, 15). Disciplina claustralis est crux Christi, de qua non deponitur, nisi mortuus. Est enim obediens claustralis Patri usque ad mortem, mortem autem crucis: *Pedes pendens sic defixi sunt, ut non moveantur vestigia ejus de claustro: manus torquiles ad obedientiam, aureæ ad munitiam; plenæ hyacinthis ad eleemosynam, distillantes myrrham primam ad mortificandam carnem, et non accipiendam pecuniam.*

Oculi ad patrem, ad discipulum et matrem, id est ad Deum semper, et ad Mariam Virginem et ad Joannem evangelistam. Deus possidet cœlum, Mater implorat filium, Joannes tenet Evangelium. Bonum est ex his in his vultus demutare, et modo invocare Dominum, modo exorare Matrem Domini Jesu; modo legere Evangelium Joannis capite inclinato; nam *inclinato capite tradidit spiritum* (Joan. xix, 30). Semper habet claustralis caput in terra defixum cum venerit in publicum; cum autem clauso ostio intraverit cubiculum, tunc levat oculos ad cœlum, et caput sursum; dorsum flagellis cæsum, sive pro peccato sive pro delicto, sive gratiarum actione, et passionis Christi recompensatione; latus perforatum seu apertum, unde proferat et offerat holocausta medullata cum incensæ arietum, et unde sanguis profluat ad basim altæ

ris; prælato confitendo peccata sua; et etiam aqua A
 exeat compunctionis ad abluendas maculas criminis. Venter distentus non superflua cibi et potus refectione, sed continua jejuniorum exinanitione, ut dicat: *Pelli meæ consumptis carnibus adhæsit os meum* (*Job xix, 20*). Et: *Dinumerata sunt omnia ossa mea* (*Psal. xxi, 15*). Sit etiam venter distinctus sapphiris, ut non coccinea sanguine, sed hyacinthina appareat pellis in mortificatione, nec construatur ibi horreum vermibus, sed sicut uter in pruina assiduus decoquatur afflictionibus. Hunc crucifixum deponat Joseph et Nicodemus (angelus et prælatus) et condant misturam myrrhæ et aloes, quatenus non amavit corruptionem in claustris; sic non sentiant vermes, qui non moriuntur in inferno. Procul dubio hic habebit angelos ad caput et ad B
 pedes, qui custodiunt introitum ejus et exitum, suscipientes animam exeuntem de corpore et perducentes ad requiem.

CAPUT VIII.

Comparatio inter disciplinam philosophi, Judæi, Christiani, et cujuslibet religiosi.

Scintilla naturalis boni, quæ remansit in homine, extincto primordiali manus Dei seminario, decurrens per gratiam Dei in arundinetis omnium artium, multiplices advenit disciplinas, secundum quas vivendo, etsi non prorsus prima creatio reparetur, saltem usque ad cineres non deficiendo, non extingueretur. Unaquæque igitur gens sub sole et regio pro capacitate rationis disciplinam sibi C
 confinxit; ad quam stultorum enormitas, et prudentium æquitas regulariter viveret. Philosophi itaque suam statuerunt disciplinam, Judæi acceperunt suam, Christiani suam; ad ultimum eremitæ et claustrales suam. Diversa intentio dividit inter disciplinam et disciplinam. Intendit philosophus gloriam humanam et favorem sibi acquirere, Judæus bona terræ, Christianus spem veniæ et gratiæ, et claustralis cumulum gratiæ et gloriæ. Philosophus rimatur secreta naturæ, Judæus crassitudinem terræ, Christianus promissionem vitæ quæ nunc est, et futuræ: claustralis partim activæ fructum, partim contemplativæ. Philosophus abjicit impedimenta carnis et onera sæculi, Judæus hostiis et muneribus studet ad emundationem carnis, Christianus sacramentis ecclesiasticis emundatur ab operibus mortuis, claustralis non solum abstinere ab illicitis, sed etiam a licitis. Philosophus seminat in spiritu non Dei, sed suo et vano; Judæus in carne; Christianus in fide, spe et charitate; claustralis in filiali adoptione. Præsumptio juvat philosophum, temporalitas Judæum, fides relevat Christianum, prægustatio futuræ spei confortat claustralem religiosum. Ingenium acuit philosophus, quærit lucrum Judæus, implorat bonum Christianus, coronam auream sperat religiosus. Novitate verborum et sententiarum gaudet philosophus, littera et carnalitate Judæus, spiritali intelligentia Christianus, austeritate vitæ religiosus. Farinam comedit de molendino

ingenii philosophus, insipidum corticem de lege Judæus, similitam de Evangelio Christianus, medullam de bono proposito religiosus. Spargit philosophus, congregat Judæus, erogat Christianus, renuntiat omnibus religiosus. Docet in scholis philosophus, in Synagoga Judæus, in ecclesia Christianus, in claustris religiosus. Plausum amat philosophus, nummum Judæus, Deum Christianus, planctum religiosus. Ut cervus in sylvis philosophus, ut taurus in campis Judæus, ut colomba in foraminibus petræ Christianus, ut aquila in contemplatione religiosus. Philosophus vivit arte, Judæus carne, Christianus fide, religiosus carnis mortificatione. Disputat philosophus, somniat Judæus, legit et intelligit Christianus, orat religiosus. Capit cinipes philosophus, muscas morientes Judæus, aves Christianus, apes religiosus. Telas aranæ orditur philosophus, fovet ova sua Judæus, retia Petri reficit Christianus, rationale et superhumeralia texit religiosus.

Si fidei coagulum intervenisset, claustralis et philosophica disciplina, mutuis sese brachiis amplexarentur, et in remotione a turbis oscularentur. Impedit namque vires ingenii, et sensus animæ retardat sæcularis occupatio, et vana collocutio. Ut itaque totum sensum sibi vindicaret, quietam et secreta quærebat loca; ubi extolleret animum et sensu purgato proferret infermentatum fermento evangelico fidelem sensum. Sed cum Jacob in virgis artium decorticatis, non unius, sed diversi coloris commentatum verisimile verum, sensus carnis transiens, et ad sensus animæ pertingens, si ad sensum Dei et fidei pertransisset, salvus esset; sed qui offendit in uno factus est omnium reus (*Jac. ii, 10*). Utinam tanta severitate et assiduitate cum fide et regulari observatione nostram carnem affligeremus, et paupertatem amaremus, quanta plumbi philosophorum vitia carnis a se extirpaverunt. Sed quia fides mundat corda, et vera poenitentia per confessionem omnia exterminat peccata, si quid minus habet extrinseca politica, totum resarcit intrinseca novæ creaturæ forma. *Omnis enim gloria filii regis ab intus* (*Psal. xlii, 14*); nec est remunerabilis religio, aut disciplina, quam non commendat gratia cum conscientia bona. Teneat itaque nostra disciplina secundum silentium, cum Judæo iuge sacrificium, cum Christiano commune charitatis solatium, cum sua professione singularæ divinæ voluntatis obsequium. Excludat mundanarum sollicitudinum curam cum philosopho, observet unius Dei cultum cum Judæo, gratiæ se commendat cum Christiano, se ipsum superet interno ad Deum desiderio. Adimpleat quæ prima sunt in voto cum philosopho, quæ media cum Judæo, quæ extrema cum Christiano, quæ suprema ex gratia cum libero arbitrio. Metat quod viride est cum philosopho, quod secundum cum Judæo, quod maturum cum Christiano, quod fructuosum cum suo voto.

CAPUT IX.

De angelica disciplina.

Restat angelica disciplina, quæ tota est voluntaria, et totum habet ex dilectione, et nihil ex difficultate sive labore. Cum Deo ministrat, reficitur; cum assistit, satiatur; cum mittitur, currit cum exultatione; cum revertitur, excipitur cum jubilatione; semper infra Deum currit, nunquam extra. Nihil in disciplina illa confusum, nihil molestum, nihil exordinarium; omnes illos spiritus liquefactos in amorem Dei et sui ad invicem coagulat; et uno spiritu conglobati, tanta ligantur compagine, quanta si unus tantum spiritus esset in tota illa multitudine. In ordine illo sunt novem ordines angelorum; quibus adjungitur decimus hominum, ut Psalmista cantet in medio claustri, in decachordo psalterio cum cantico, in cithara crucis et crucifixi. De qua consonantia loquitur Apostolus: *Si linguis hominum loquar et angelorum, id est in decachordo psalterio, charitatem autem non habeam, id est citharam crucis et unitatis, nihil sum (I Cor. xiii, 1).* Est enim participatio ejus in id ipsum, donec formetur Christus in vobis, illa formatione qua omnia membra suo capiti juncta, divinæ consortes efficiuntur fideles naturæ. In cella claustrali tanquam in utero clausi, lineamenta contrahimus, quibus soluta mortalitate angelis assimilabimur: *Cum similes Deo erimus, ut ait apostolus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii, 2).* Quæ ergo sunt illa lineamenta? Puritas angelica, munditia, castitas, charitas, pax et veritas, et omnes illæ virtutes, de quibus dicitur: *Benedicite Domino omnes virtutes ejus (Psal. cii, 20),* orandum est, ut qui illas creavit in cælo, nobis informet in claustro, ne vultus dissimiles separent mansiones. Si enim angelus in te aspexerit vultum suum, diligit te tanquam se ipsum.

CAPUT X.

De forma claustralis disciplinæ.

Forma claustralis disciplinæ speciem retinet angeli nuntiantis Dominicam resurrectionem: *Erat siquidem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix (Matth. xxviii, 3).* Timida namque corda carnalium qui ad bella non procedunt, et venire ad nuptias contemnunt, primo religionis aspectu expavescent, et consuetis carere se non posse voluptatibus, phantasticis illusionibus confingunt. Occupantur enim in quinque jugis bonum evangelicis; et in villa emptâ; et in uxore ducta; sumptus qui necessarii sunt, causantur non habere; patientiam, austeritatem cibi et potus, villitatem indumentorum, jure silentium, obedientiæ jugum, reclusionem continuam, continentiam perpetuam, et his similia: viros se nominant, sed inter effeminatos se moribus collocant. De hujusmodi ait Gregorius: *Quid inter hæc barbati dicimus, qui ire per ferrum ad regnum puellas videamus? Non negamus asperitatem hujus nostræ disciplinæ, sed cum Psalmista dicimus: Propter verba*

A labiorum tuorum (id est Qui non odit patrem suum et matrem suam (Luc. xiv, 26). Et: Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus (ibid., 33) ego custodiri vias duras (Psal. xvi, 4). Vasa quoque figuli probat fornax (Eccli. xxvii, 6); et: Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii, 5). Fugiunt a sonitu folii nemine persequente; tactus et gustus veriores sunt in judicio, quam solus aspectus. Tangenda esset et gustanda disciplina claustri, et sic dijudicanda esset, utrum bona esset, an mala. Vestimenta sunt ut nix; vestimenta claustralis disciplinæ sunt regulares observantiæ. Quare nix? quia extinguunt desideria, et incentiva carnis; quia castigant afflictione, sed dealbant remuneratione. Si fuerint, inquit Isaias, peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur (Isa. i, 18). Quando? dum discernet Deus reges, nive dealbabitur boni claustrales, qui erunt sicut angeli Dei in cælo, relucentes ut sol in perpetuas æternitates. Non incongrue autem claustrum aliis reputatur stadium, aliis intermedium, aliis gazophylacium, aliis sanctum sæculare, aliis regale cubiculum, aliis patibulum, aliis forum venale.

CAPUT XI

Claustrum esse stadium ostenditur.

Stadium dicitur a stando, quia qui in claustro est, stare debet in virtute cum omni sollicitudine, non in vitis cadere; unde Apostolus: *Qui stat, videat ne cadat (I Cor. x, 12).* Stadium autem est, in quo omnes currunt, sed unus accipit bravium. Licet enim stadium a stando dicatur, tamen per stadium curritur, ubi ad bravium veniatur, et ibi cursus consummatur, sicut Apostolus ait: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, etc. (II Tim. iv, 7).* Omnes ergo qui comæ cepit propter Christum deposuerunt, et habitum religionis susceperunt, currunt dum ad finem tendunt; sed unus accipit bravium, qui non mutatur ut luna, non recedit ab unitate fidei et professæ religionis. *Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo (Psal. xxiii, 5).* Hujus stadii lex est, ut ab omnibus absteineat qui ad bravium festinat. Mitius non ligat lex nostra, quæ pauca tollit, et plura concedit. Tollit fornicationem, adulterium, omnem immunditiam, ipsum quoque matrimonium, quia: *Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt (I Cor. vii, 23).* Tollit crapulam, tollit pecuniam, tollit superflua, concedit necessaria. Sic mandat Moyses Schon regi Amorrhæorum: *Via regia gradiemur, aquas tuas non bibemus, nec aliquid tui accipiemus; sed pretio omnia necessaria (Num. xxi, 22).* Peregrinus et advena, qui quotidie transit ex hoc mundo ad Patrem, de substantia principis hujus mundi usque ad filium subtegminis non accipit, quatenus sua repetenti in exitu animæ confidenter dicat: *Nihil in me fuxeste reperies.* En iste est cursor levis explicans vias suas, currens velociter, in odore unguentorum sponsi.

De hoc stadio ait Dominus filiis Israel: *Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit: a deserto, et Libano, et flumine magno Euphrate, usque ad mare occidentale ibunt [Vulg. erunt] termini vestri (Deut. xi, 24)*. Qui deserit mundum et venit ad claustrum, jam incipit calcare sæculum et corpus suum. Et est hoc desertum, terra deserta, invia et inaquosa; deserta propter asperitatem, inaquosa propter disciplinæ severitatem, invia propter viatorum raritatem. Sed hic *in sancto*, ait Psalmista, *apparui tibi, Deus, ut videamus virtutem tuam, propter durum laborem, et gloriam tuam (Psal. lxxii, 3)*, perpetuam consolationem. Inchoandum ergo est a deserto renuntiationis sæculi, et currendum per Libanum castitatis et dealbationis, seu aspersionis sanguinis Jesu Christi, ut dicatur: *Absti mihi gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (Gal. vi, 14)*. Ubi sancti dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni. Rursus enavigandum per magnum flumen Euphratem, primo per baptismum, secundo per assiduam compunctionem. Terminabatur autem cursus noster ad mare occidentale, ne deficiamus in via, donec per mortem finiatur vita. Omnem itaque locum quem calcavimus, possidemus, sicut ille qui ait: *Nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi, 10)*.

CAPUT XII.

De claustris atrio interiori.

Atrium mentis dicitur claustrum, ubi pelles hostiarum detrahebantur, membra per frusta secabantur, cineres effundebantur, abluebantur intestina: et quæque laboriosa officia exercebantur. Sic ingrediens claustrum, pellem pro pelle, et omnia quæ habet dat pro anima sua, dum exiit veterem hominem, et induit novum, ambulans in novitate vitæ, et in confessione detegens vitia prioris consuetudinis. Prius itaque immolando sacrificium Deo mortificat membra sua quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem et cætera alia. Deinde detracta pelle totius perversitatis in confessione, artus in frusta concidit, nihil de omnibus peccati, circumstantiis reticens, sed per singula titulos accusationis et conquestionis subjiciens, voret hæc omnia ignis contritionis et pœnitentiæ quousque ad cineres quos super caput aspergat, dicens: *Peccatum meum coram me est semper (Psal. l, 4)*; et: *Putredini dixi: Pater meus es, mater et soror mea vermibus (Job xvii, 7)*; compunctio his addatur, quæ sicut aqua de latere Christi emundat intestinorum conscientiam ab operibus mortuis. Juxta sanctuarii introitum atrium interius collocatur, extra se habens atrium exterius, et intra primum tabernaculum quod dicitur sancta. Novitius igitur ad religionem veniens in confinio orationis et sensualitatis positus, jam quidem non est in carne, sed nec in spiritu. Audit interim inter terminos habitos sibilos gregum carnis inter se dissidentium, mente consentiens legi Dei, carne autem legi peccati. Audit sibilos gregum celestium can-

tantium de canticis Sion, et ad somnos contemperationis provocantes, et carnalium motuum molestias tranquillantes.

CAPUT XIII.

Claustrum gazophylacium.

Est et gazophylacium claustrum, ubi aurum, argentum et lapides pretiosi reconduntur; et ubi thesaurum nostrum in vasis ficilibus, id est conscientiam bonam in observantiis regularibus habemus. In clastro thesauri sunt sibi vitam æternam negotiantes religiosi, quibus homo nobilis peregre proficiscens tradidit bona sua; singuli psalmi, singulæ orationes, singulæ confessiones, singulæ lacrymæ, singula jejunia, singulæ elemosynæ, singulæ ipmemorabilium laborum afflictiones, nonne acerrum faciunt gratiarum, quæ est thesaurus desiderabilis in congregatione claustrali? Super gazas istas eunuchus Candacis reginæ constituitur. Cando ille qui se castravit propter regna cælorum, in officio prelationis præficitur; siquidem pudicitie et castitatis titulo insignitus, tanquam renibus accinctus custos sponsæ Christi non immerito constituitur. Talis inventus est Joseph in domo Putipharis sacerdotis Heliopoleos; talis Joannes Evangelista, cui matrem suam in cruce commendans commendavit; talem elegit Apostolus; talem describit beatus Benedictus. Zelotes Dominus qua ratione crederet sponsam, quam pretioso sanguine redemit, et matrimonio indissolubili sibi copulavit, nisi ut amicus sive vicarius ille sponsi fideliter serviret et caste commissam conservaret?

CAPUT XIV.

Claustrum est sanctum sæculare.

Ingre diamur jam sanctuarium, quod dicitur sanctum sæculare, ubi semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consummantes. Peregrinus in terris justitia grata sibi interim claustralem disciplinam determinat hospitia. Pulsat itaque ad januam claustris, dicens: *Aperi mihi, soror mea: caput meum plenum est rore (Cant. v, 2)*; quem superfundam in aera claustrali, ut moretur ros in mensione mea, et cincinni mei guttis noctium, quas furatur in abscondito vultus Dei, et in secreto silentii pia conscientia. Currendum et occurrendum tam benignis pollicitationibus impigro pede sancti desiderii, et tollendum pessulum ostii, quod est difficultas et tarditas humanæ fragilitatis ad vota solvenda. Sanctum itaque sæculare est velle, et vix bona facere. Sanctum vero cœleste, velle et perficere. Unde Apostolus: *Deus est qui dat nobis velle et perficere pro bona voluntate (Philipp. ii, 13)*. De sancto sæculari idem: *Velle adjacet mihi, perficere autem non invenio (Rom. vii, 18)*. Merito igitur claustrum dicitur sanctum sæculare, ubi nec quod volumus, facimus, nec quod facimus, perficimus,

CAPUT XV.

Claustrum regale cubiculum.

Dicitur etiam claustrum regale cubiculum; unde in Canticis loquitur claustralis disciplina: *Dum oves*

est in accubito suo, nardus mea dedit odorem suum (Cant. 1, 11). Accumbere est ad quiescendum se inclinare. In Isaiâ loquitur Dominus: Laboravi sustinens (Isai. 1, 14). In Jeremia: Labora rogans (Jer. xv, 6). Et in Evangelio: Jesus fatigatus ex itinere sedebat super fontem (Joan. iv, 6). Non solum scelera Jacob et peccata nostra vexant illum: qui idem ipse est et eum tranquillitate omnia iudicat; sed etiam hostia pacifica et incensa, et cantica illorum sacerdotum, quorum manus sanguine, avaritia et luxuria plene sunt. Profanis itaque et malis hominibus ad lassitudinem, lacessitus sabbatizare volens, loca silentii, pacis, unitatis et honestatis requirit, et ibi cubiculum statuit. *Hæc, inquit, claustrali disciplina, requies mea; hic habitabo quoniam elegi eam* (Psal. cxxxv, 15). Et: *Deliciae meae esse cum filiis hominum* (Prov. viii, 31). Quorum conversatio non animalis, sed rationalis et spiritalis est in cœlis. Liquefacta quodam amore humili cervorum, qui transiit super montes aromatum, loquitur ad ipsum: *Indica mihi, inquit, quem diligit anima mea ubi pascis, ubi cubas in meridie* (Cant. 1, 6); quando spiritus fervet, quando mens tota incandescit, quando ignis exæstuat in ossibus amanti, et ferre non sustinentis. Plane inter acervos novarum frugum, in liliis, in campis sylvæ, a mundanis artibus remotarum mentium pascit et cubat in meridie. Adolescentuli et adolescentulæ regale cubiculum observant tenentes gladios, qui devorant carnes super femur mali desiderii, ambientes regem Salomonem propter timores nocturnos, ne forte ululatus luporum et gannitus vulpium rumpant medium noctis silentium, quando moriuntur primogenita Ægyptiorum.

CAPUT XVI.

Clastrum esse patibulum ostenditur.

Patibulum dicitur claustrum, ubi Jesus cum latronibus suspenditur, sed Jesus non quia meruit, sed quia voluit, illi non quia voluerunt, sed quia meruerunt. Unde ait latro ad latronem: *Nos quidem digna factis recipimus; hic autem nihil mali gessit* (Luc. xxiii, 41). Quicumque autem claustrum ingreditur cum Jesu de voluntate, cum latronibus eligat suspendium pro malorum suorum merito et satisfactione. Triplici distinctione omnium claustralium multitudo assignatur. Est in claustris innocens et sine querela apud Deum et homines cum Jesu. Est nocens, sed pœnitens cum dextro latrone; est nocens et impœnitens cum sinistro. Patitur innocens ad augmentum coronæ, patitur pœnitens ad meritum veniæ, patitur impœnitens ad cumulum pœnæ. Jesus in patibulo orat, latronum alter veniam postulat, alter Jesu insultat: qui bonus sustinet patibulum, bona ejus conscientia levem facit pœnam, et atrocem qui malus sustinet; sed in flagello non murmurat, veniam meretur; qui malus flagellatur, et sicut ignis in spinis desperando crepitat, damnatur.

Notanda in patibulo triplex claustralis disciplinæ

distinctio: est namque filii disciplina ibi, cui Pater Unigenito non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32); de quo Isaiâ: *Disciplina pacis nostræ super illum* (Isa. lxi, 5). Et: *Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit* (ibid., 4). Hunc unicum et dilectissimum Filium, in quo sibi bene complacuit, flagellis, imo durissimis scorpionibus absque ulla retractatione velut inimicum, pro reconciliatione inimicorum misericors Pater et Deus misericordiarum eiecit. Inde Filius: *Corpus meum dedi percutientibus et genas meas vellentibus; faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me* (Isa. 50, 6). O dura, imo pia pietas! dura, quoad humanum iudicium, pia quoad divinum secretum, dura quoad patientis meritum, pia quoad passionis causam et effectum. Unus agit causam omnium; bonus malorum, justus peccatorum, filius servorum. Disciplina igitur pacis nostræ super eum, qui totum debitum nostrum solvit cum usuris, non solum centesimis, sed et infinitis, ut plus appenderet statera crucis donum, quam delictum; et superabundans gratia remissionis, indulgeret culpas non solum originales, sed actuales. Grandis et gravis disciplina sub qua mitissimus Agnus voce blanda et mansueta suspirat dicens: *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; et si non potest transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (Math. xxvi, 39). Si filius es in claustris, sic habeas cor pacatum et paratum ad patiendum, et etiam ad congratulandum, dicens: *Quoniam ego in flagella paratus sum* (Psal. xxxvii, 18). Lupus Judas, unanimis forte tuus, si levaverit contra te calcaneum tuum [f. suum]; nec pellem mansueti vultus detrahat, nec carnem patientiæ deglutiat, nec intestina intentionis mordeat. Si Satan manifestus a planta pedis usque ad verticem famam tuam exulcerare voluerit, sedens in sterquilinio humilitatis, testa saniem rade imputando culpæ tuæ non alterius malitiæ; sicut David Semei maledictiones non imputabat, sed divinæ ultioni ascribebat.

Item alia est disciplina discipuli et alia servi. Discipulus audit doctrinam magistri; servus qui non manet in domo in æternum, et præstolatur finem operis sui, piger est ad audiendum, negligens ad operandum, ad oculum enim omnia facit nec querit gratiam, sed pecuniam. Discipulus sanctus est, qui a dextris Domini pependit latro; servus qui a sinistris. Clamat discipulus: *Domine, memento mei dum veneris in regnum tuum*. (Luc. xxiii, 41). Patientiam et pœnitentiam jam didicerat in tempore parvissimo, consummatusque in brevi explevit tempora multa; placita enim erat Deo anima ejus. Unde: *Hodie mecum eris in paradiso* (ibid., 42). Itaque et tu claustralis, qui forte ab oriente venisti, ab ineunte ætate peccatis involutus; vel ab occidente usque ad senectutem in peccatis conversatus, conversus ad religionem, spera in Domino et fac bonum. Dic: *Domine, memento mei, dum veneris*

in regnum tuum (Luc. xxiii, 42). Item: *Adhæsit anima mea post te* (Psal. lxxii, 9), sequendo te et obediendo tibi: *Suscipit me dextera tua* (Psal. lxxv, 36), quia licet peccaverim, licet mortem meruerim, tamen spero de misericordia tua, quæ est dextera tua. Non est extra disciplinam qui sedet, ad dexteram, vel etiam qui pendet; sed cum delectatione tenet disciplinam claustrum; pendet, qui vitulos habet mugientes, sed reclusos appetitus sæculi, et impetus carnis audiens, sed non vadens post concupiscentias suas. Movetur carnalis suggestio, sed non egreditur consensus aut delectatio; concipit caro dolorem, sed non parit. Quare quia non est extra disciplinam, nec extra dexteram. Semper enim dicit: *Dominus a dextris est mihi, ne commovear* (Psal. xv, 8). Discipulus non moritur. Servus autem qui servus est peccati, et pœna peccati, quid? *Ejice ancillam, et filium ejus; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ Mariæ* (Gen. xxi, 10). Hic est claustralis, qui quærit quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi. Quærit obedientiam, non Jesu Christi, sed proprii arbitrii; quærit pecuniam, quærit voluntatem propriam, quærit duobus dominis servire, Deo et mammonæ. Hic labiis Deum honorat, cor autem ejus longe est ab eo. Hic in vestibulis ovium venit, sed intus est lupus rapax, cujus Deus venter est. Hic habet speciem pietatis, sed virtutem ejus abnegat. Hic non est ex nobis, licet inter multos sit nobiscum. Hic magis eligit porcos immundi desiderii pascere quam in paternis possessionibus sobrie vivendo remanere. Descendamus jam ad forum et emamus nobis necessaria.

CAPUT XVII.

Forum venale claustrum: quod et Tyro civitati moraliter assimilatur.

Claustrum est venale forum, ubi exponuntur merces omnes ad utilitatem animæ, sive quæ ad decorem, sive quæ ad necessitatem pertinent. Lege Tyrum in Ezechiele (cap. xxvii) singulis rebus et speciebus a diversis hominibus et regionibus juxta singulorum possibilitates et peregrinas merces sufficientem constructam et ornatam. Mysticas horum significationes nec hujus operis, nec nostræ facultatis est de sacculis historicis et marsupiis evolvere et explanare. Humeris Hieronymi et Gregorii, atque aliis expositoribus relinquimus, qui falces habent acutas ad metendum, ubi alii laboraverunt; ad nostram tamen disciplinam et claustrum nostrum sumptu soluto exinde reporto. Quod sicut opulentissimam illam urbem vicinæ et remotæ provinciæ repleverunt; sic claustrum religionis illi qui ab initio mundi Deo placuerunt usque ad hæc nostra tempora; omnia enim sua tam dicta quam facta ad usus nostros præparaverunt. Cedros imputribiles, si fortia castitatis quæris exempla, absque numero reperies. Si patientiæ, si conscientiæ, si fidei, si veritatis, si mansuetudinis, si religionis; si obedientiæ, si justitiæ, si fortitudinis, si prudentiæ, si temperantiæ, si omnium virtutum possessu-

A res quæsieris, occurrent tibi innumerabiles super arenam maris et stellas cœli; unde: *Mihi autem amici tui Deus honorabiles facti sunt: dinumerabo eos et super arenam multiplicabuntur* (Psal. cxxxviii, 16). Emat itaque a bonis et legitimis Dei mercatoribus quod sicut placet quisque; et quod ad diem festum necesse est. Tunc enim in foro nihil invenitur, cum clausa erit janua, et fatuis virginibus dicitur: *Ite ad vendentes, et emite vobis* (Matth. xxv, 9). Quod dicitur, non ad consultationem, sed ad subsannationem. *Subsannabo*, inquit Sapia, cum vobis quod timebatis advenerit (Prov. i, 26) Bene autem Tyrus, qui interpretatur angustia, claustralem disciplinam figurat: quia malum, malum est, dicit omnis emptor; sed cum venerit domum gaudet: *Id enim quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum æternum gloriæ pondus operatur in nobis* (II Cor. iv, 17). Nec minor apparatus animarum in claustrum, quam terrenarum opum in Tyro. Vix est colligere opes Tyri, vix est enumerare labores claustrum. Quidquid congregat ad perituram gloriam sæculi Tyrus, hoc pro acquirenda beata vita bona patientia suffert religiosus conventus.

Primo considerandum quod in corde maris est sita, ubi quidem major est timor, durior est labor. Finitimi sunt Elias, Joannes Baptista, beatus Benedictus et sanctus Augustinus; qui ædificaverunt verbo et exemplo claustralem religionem, et impleverunt illam sanctitate et decore incomparabili; abietes et cedros animi puritate et incorruptione imputribiles, et contemplatione sublimes. De Sanir, id est via lucernæ, seu dentibus vigiliarum, vel etiam de Libano exstruunt (Ezech. xxvii) claustrum, cum tales perficiuntur, quorum vita via est aliis, et lucerna, sive redargutio errantium sollicita et mordacissima, atque dealbatio invitantium candidissima. Quercus quoque de Bazan (Isa. ii) recipit claustrum, id est ignominiosos peccatores, et facit remos, sicut Josue Gabaonitas (Josue ix), aquarios in templo et lignarios. Unde Apostolus: *Eos qui contempnibiles in Ecclesia sunt constituite ad judicia* (I Cor. vi, 4). *Transtra*, quorum pedes portant pacem; et *prætoriola* (Ezech. xxvii, 6), quorum anima adhæret pavimento. *De ebore Indico* propter mortificationem. Et de *insulis Italiæ* (ibid.) sive Ce lim, id est percussa Dei timore dolent. *Byssus varia de Ægypto*, id est sæculo, *textitur in velum* (ibid., 7); quando de sæcularibus conversi, difficultatibus et objectionibus adversariorum tanquam murus se opponunt pro domo Israel. Similiter *hyacinthus* de nobilitate; *purpura* (ibid.) de obscuro et ignobili genere, tamen valde laborioso, fiunt operimentum in securitatem et absconsionem infirmorum a turbine et a pluvia. *Habitatores Sidonis et Aradii* (ibid., 8), quondam venatores rhetorici, deponentes per potentiam, sicut Nabuchodonosor quos volebat exaltabat, et quos volebat humiliabat: modo sunt remiges nostri gubernantes navem et trahentes ad portum. *Sapien-*

tas tui, Tyre, sunt gubernatores tui (Ezech. xxvii, 8), a quibus cum republica regitur, bene agitur. Senes Giblii, et prudentes ejus (ibid. 9), in ordine ab infantia nutriti, habuerunt nautas ad ministerium variae suppellectilis tuæ (ibid.); quia consuetudo et usus claustris ab his querendus est. Omnes naves maris, et nautæ earum, fuerunt in populo negotiationis tuæ (ibid.), quia claustrales de labore sæcularium vivunt, secundum Apostolum: Qui spiritualia seminant, carnalia metant (Gal. vi). Persæ (Ezech. xxvii, 10), id est tentati a concupiscentia sua abstracti et illecti, et generati a diabolo; unde: A patre diabolo estis (Joan. viii, 44). Et Libyæ (Ezech. xxvii, 10), quorum os maledictione plenum est, conversi sunt in exercitu claustrali, vel perseverando in malitia ad exercendum Abel, vel immutati ad serviendum Deo viventi. Viri bellatores tui clypeum et galeam suspenderunt in ornatu tuo (ibid.), induentes se armaturam Dei tempore belli, et resistentes diabolo et vitis carnis; et transacta malitia, quæ est vita hominis super terram, fortia virtutum exempla sequacibus relinquentes; sicut Eleazarus, qui noluit simulasse carnem porcinam contra leges sanctas manducasse. Filii Aradii cum exercitu tuo super muros tuos et in circuitu tuo (ibid., 11). Aradii deponentes veterem hominem cum actibus suis super muros sunt custodes tota die et tota nocte in perpetuo non tacentes; sed contra aereas potestates debellantes. Sed et pigmæi, qui erant in turribus pharetras suas suspenderunt in muris suis per gyrum; ipsi compleverunt pulchritudinem tuam (ibid., 12). Nota quod Pigmæi, qui sunt cubitales homines, dicantur complere pulchritudinem nostram; plane qui se humiliat sicut parvulus evangelicus, hic in turribus pacis cum securitate complet cumulum religionis. Græcia, Thubal et Mosoch, ipsi institores tui (ibid., 13). Ad summam dicendum de cunctis gentibus ad religionem jam conversos, et adhuc plures convertendos, qui singuli de moribus, de regionibus, de consuetudinibus suis; multas mansiones in domo Dei faciunt, ut ex multis facierum personis corpus Christi quod est Ecclesia magna ædificetur.

Forte snb his integumentis parum tibi arridet modestissima claustralis disciplinæ facies. Nudam et superborum foliis expoliata succinctamque consuetudine sæculari magis appetis, ne lector offenciculo obumbratæ locutionis tardatus, fastidio sensum amittat; et in hoc quoque satisfacere possim, et tuæ voluntati et aliorum utilitati. Sunt itaque nervi et compagine claustralis disciplinæ silentii censura, verborum rara et rationalis licentia, aspectus in terram defixus, incessus neque multum tardus, neque multum festinus; sessio in claustris assidua, in choro intercisa; statio quasi ante Deum tremula et timida; cibus et potus castra infra metas sufficientiæ ponens, somnus digestioni sufficiens, castitas utriusque omnes fines hominis possidens, timor Dei fundamenta omnium actionum jaciens;

A amor Dei cælum superextendens, constantia et perseverantia in bono parietes fulciens, puritas et munditia claustrum scopando omnia superflua projiciens, humilitas stramenta pedibus substernens, obedientia introitum et exitum custodiens, charitas conventum totum per ordinem disponens, fides animans, spes recreans. Ubi disciplina ista tenetur, et ordo non dissipatur, crede mihi, stat Jesus in medio discipulorum suorum; et dans pacem cum eis ingreditur et egreditur; et est pax ingredienti disciplinam, et egredienti ad vitam æternam; in superliminaribus claustralium domorum, sanguine Agni scribantur hæc in generatione alter.

CAPUT XVIII.

De silentio.

B Adhuc repeto amplius commendare quæ religioni æstimo magis amabilia vel etiam necessaria; ut sunt, silentium, lectio, confessio et oratio. Silentium claustrale, nec mutum sit nec loquax: non mutum sit in auribus Domini Sabaoth, sed semper dicat: Auribus percipe vocem orationis meæ (Psal. xvi, 2). Et: Voce mea ad Dominum clamavi (Psal. cxli, 1). Quia tacenti Moysi dictum est: Quid clamas ad me? (Exod. xiv, 15.) Illa enim vox penetrat viscera misericordiæ Dei nostri; quam solus et totus spiritus in imis visceribus ingemiscens jactu validissimo ad tertium emittit cælum. Unde Apostolus de Domino: Qui in diebus carnis suæ preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens exauditus pro sua reverentia (Hebr. v, 7). Tale silentium habet tintinabula in extremitate sacerdotalis indumenti cum malis puniceis; quia sollicitus de exitu vitæ hujus orat refectionem et rotunditatem vitæ æternæ. Rursum non sit loquax; quia: In multiloquio non deerit peccatum (Prov. x, 19). Et lingua in udo constituta, si movetur sine sustentaculo timoris Dei, vix evadit lubricum, vix non incurrit lapsum. Non ergo valvas labiorum aperiat, nisi forte in Sabbato aut in Kalendis de requie futura et gaudiis sanctorum commemorans. Sub tali silentio crescere et multiplicari sancta desideria, pax cordis et tranquillitas cum vera munditia, quia ventosa et vana loquacitas mista cum gelu et pruina verborum seminantium discordias, ficum et vineam, et teneras arbores scandalizando, cito et frequenter exurit. Sigillum autem silentii si sub signaculi obumbratione sit, nutrit semen bonum et ad proventum facit venire. Inde est quod in Apocalypsi liber, qui est in dextera sedentis super thronum, scriptus intus et foris, septem sigillis signatur. In manu Dei sumus et nos, et sermones nostri, clausi septem signaculis quousque aperiat os nostrum Agnus qui occisus est; et habet clavem quæ aperit, et nemo claudit (Apoc. iii, 7), unde Paulus vincit: Sed verbum Dei non est alligatum (II Tim. ii, 9). Claudit et nemo aperit; unde in eadem Apocalypsi: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua noli ea scribere (Apoc. x, 3). Et in Daniele: Clausi sunt sermones (Dan. xii, 24). Liber

iste scriptus est intus et foris, ne labiis tacitis iniquitatem mediteris in cubili tuo, id est in cordis secreto; signatus est septem signaculis, ne egrediar verbum otiosum, quia de omni verbo otioso redditori sumus rationem. Ne vanum, sicut illi qui *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum* (Psal. xi, 2); ne dolosum, quia *fraudenti vasa pessima sunt* (Isa. xxxii, 7). Ne mendax, quia *perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v, 7). Ne malum, unde: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat* (Ephes. iv, 29). Ne schismaticum aut haereticum, aut murmurosum, quia Dathan et Abiron vivi absorpti sunt, et murmurantes perierunt ab exterminatore. Ad ultimum ne blasphemum, quod non remittetur nec in hoc saeculo, neque in futuro.

Sunt quoque septem sigilla, quibus signatur liber silentii claustralis. Ratio tranquillitatis, ratio professionis, ratio tenendae pacis, ratio componendi affectus et motus cordis, ratio subtrahendi a saecularibus negotiis, ratio scrutandae legis Dei, ratio contemplationis. Ubi enim silentii repagula infringuntur, turbatur tranquillitas, professio solvitur, pax confunditur, affectus et motus cordis tanquam mari moto undis contunduntur. Qui saecularibus implicatur, aeternis et caelestibus exiit, qui sophisticis et rhetoricis deceptionibus occupatur, legem Dei non meditatatur; qui garrulitate et vana loquacitate detinetur, ad Deum mente non erigitur. Salva igitur sint signacula ista donec Agnus solvat, et labia nostra aperiat. His signaculis liber silentii clausus non solvitur, nisi Agnus solverit qui occisus est quod est usque ad mortem servetur ista silentii censura. Solvetur autem ab Agno: *Qui dignus est accipere virtutem*, ut sit Rex virtutum; *et divinitatem* (Apoc. v, 12), ut sit Patri consubstantialis secundum aeternam generationem et sapientiam quae loquitur: *Ego ex ore Altissimi prodivi* (Eccli. xxiv, 5); *Et fortitudinem* ut sit fortis et potens in prelio, *et gloriam, et honorem*, quia cum qui modico ab angelis minoratus est, gloria et honore coronavit Pater; *et benedictionem* (ibid.), qui accepit benedictionem a Domino, et est super omnia benedictus Deus. Ad haec Agnus aperit ora mutorum et resolvit signacula, ut sapientiam in mysterio absconditam loquamur, ut dicamus de Christo: *Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui* (Marc. vii, 27). In libro itaque signato, id est in silentio regamus, et quod sub sigillo clauditur, tanquam sublato lapide ab ore putei a Jacob, vel a Domini sepulcro ab angelis, inspiciamus et de aquis istis bibamus. Bonum est ergo claustrale silentium.

CAPUT XIX

De lectione

Huic silentio concatenata est lectio, et quasi debent annuli infligi in annulis cortinarum in templo Dei. Lectio autem est pascua uberrima, in qua animalia pusilla cum magnis assidue pascendo praeparant holocausta Domino medullata, cum intra se

A ruminantes dulcissimos divinae Scripturae flores, nihil aliud corde et ore continent. Purgat siquidem interiora nostra ossibus mortuorum, et morticinis amputandarum cogitationum assidua et intenta cum devotione lectio, etiamsi non sequeretur fructus intelligentiae et scientiae ex lectione, tamen ad hoc esset utile semper legere, ut mens nostra occupata excusaretur a superveniente et contumaciter se ingerente vana et superflua cogitatione. *Dum venio*, ait Apostolus ad Timotheum, *attende lectioni* (I Tim. iv, 13). Et: *Beatus vir qui meditatur in lege Domini die ac nocte* (Psal. i, 1). Et: *Semper sint vinctes arcæ in annulis* (Exod. xxv), Et semper inveniat te diabolus occupatum; non enim spiritus inmundus intrat domum, nisi quam invenerit vacantem. Ne vero lectio sit vana et garrula, sed quieta et sigillo meditationis impressa, dicitur in Apocalypsi: *Et cum aperuisset Agnus unum ex septem sigillis; audiivi unum de quatuor animalibus tanquam vocem tonitruus dicens: Veni et vide* (Apoc. vi, 1); id est lege Evangelium Matthaei, qui est unum de quatuor animalibus, sic incipit: *Liber generationis Jesu Christi*. Quid est ergo sic inchoare Evangelium, nisi dicere, veni et vide in hoc libro mysterium a saeculis absconditum, per generationem Christi ostensum et revelatum? Veni et vide Verbum incarnatum, quod sub sigillo divinitatis hactenus apud Patrem latuerat clausum. *Et ecce equus albus* (ibid., 2), Christus de Spiritu sancto conceptus, et sine peccato de Virgine natus. *Et qui sedebat super illum habebat arcum* (ibid.), ex divina et humana natura intensum contra diabolum. *Et data est ei corona* (ibid.), ut sit Rex angelorum qui fuerat Rex Judaeorum. *Et exivit in locum Calvariae, vincens per patientiam, ut vinceret* (ibid.) per potentiam. Huic incumbens lectioni efficitur equus albus, dum sicut columba volitat super rivos aquarum; et quasi grex tonsarum ascendit de lavacro, induens novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. Intellectus quoque qui sedet super equum album, et praest omnibus sensibus, habet arcum, sanctam Scripturam, quae modo intenditur, modo distenditur; intenditur dum minatur poenam, distenditur dum promittit veniam: *Et data est ei corona* (ibid., 2). Jam rasam coronam gestamus in capite, sed gloriam et bonam conscientiam quaeramus in mente; et corona est in capite assidua lectio cum intenta devotione. Unde Salomon, *Liga eam in corde tuo jugiter, et circumda eam gutturi tuo* (Prov. vi, 21). Et sit *torques collo tuo* (Prov. i, 9). Qui meditatur in lege, coronam habet in capite. Qui loquitur de lege: *Exaltationes Dei in gutture* (Psal. cxlix, 6). Qui subjicitur legi, *torques in collo*.

CAPUT XX.

De confessione.

Surgendum autem de lectione ad confessionem, ubi te accuses de praevagatione mandatorum Dei, vel de negligentia, vel de ignorantia, vel de infirmitate

tate; non autem debet esse crassa et supina conf-
 fessio claustralium sicut sæcularium hominum.
 Confessio est aqua non turbida, non virulenta, non
 bituminosa; sed clara, pura et munda, purificans
 tanquam secunda baptismatis regeneratione illos,
 qui non custodierunt vestimenta sua alba sicut nix,
 de lavacro sanctificationis. Est itaque confessio
 alia ante judicem, alia ad Dominum, alia ad Pa-
 trem. Ante judicem reus, ad Dominum servus, ad
 Patrem filius. Reus quærat advocatum, servus fla-
 gellum, filius amicum. Reus agat de reconciliatione,
 servus de propitiatione, filius de pace. Munera offer-
 rat reus, obsequia servus, seipsum filius. Reus ma-
 cerationem, servus correptionem, filius salutarem
 oblationem. Reus prosternat se ante januam, ser-
 vus ante ostium, filius intret cubiculum. Grandia
 e: enormia scelera consteatur reus, servus peccata,
 filius delicta. Dicat reus: *Noli me condemnare* (Job
 x, 2); dicat servus: *Miserere mei, Deus* (Psal. l,
 1); dicat filius: *Pater peccavi* (Luc. xv, 18); *sed
 parce mihi* (Job vii, 16). Qui recedendo de filio factus
 fuerat servus, de servo reus; fiat redeundo de
 reo servus, et de servo filius, ut quibus passibus
 abierat in regionem dissimilitudinis, eisdem rever-
 tatur ad similitudinem Patris. Et quia deformata
 peccando fuerat imago et similitudo Dei in anima,
 per confessionem sigillum quærat reformationis;
 unde jam secundum sigillum aperiat Agnus in con-
 fessione: *Audiri secundum animal dicens: veni, et
 vide* (Apoc. vi, 3). Secundum animal est Marcus,
 qui tanquam leo rugit in deserto; præcipue agens
 de Domini prædicatione et resurrectione. Et bene
 confessio comparatur deserto, quia non solum a
 sæcularibus, sed etiam a regularibus potius deseritur
 quam frequentetur. In hoc deserto rugiebat pec-
 cator ille qui dicebat: *Rugiebam nimis a gemitu cor-
 dis mei* (Psal. xvii, 9). *Et exivit alius equus rufus*
 (Apoc. vi, 4); allegorice Christus, qui albus est in
 nativitate, et rufus in passione. Moraliter vero ru-
 bore confunditur qui sua enormia scelera constetur
 et efficitur rufus sanguinis conspersione, qui eru-
 bescit de sua correptione. Unde Apostolus: *Quem
 fructum habuistis, inquit, tunc in illis in quibus nunc
 erubescitis?* (Rom. vi, 21.) Equus rufus est qui por-
 tat suam confusionem, dicens: *Non sum dignus ego
 peccator, levare oculos meos ad cælum* (Luc. xviii,
 13). Et: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum*
 (Luc vii, 6). Et: *Iram Domini portabo, quia merui*
 (Mich. vii, 9). Et: *Qui sedebat super illum* (scilicet
 timor Domini) *datum est illi ut sumeret pacem de
 terra* (Apoc. vi, 4); unde Dominus: *Non veni pa-
 cem mittere, sed gladium* (Matth. x, 34). Unde et
 huic *datus est gladius magnus* (Apoc. vi, 4). Gladius
 iste magnus devorat carnes; et inebriatus est in
 cælo. Et: *Maledictus qui prohibet gladium suum a
 sanguine* (Jer. xlviii, 10), id est qui non amputat
 per confessionem peccata quæ sunt ex carne et
 sanguine, de quibus dicitur: *Caro et sanguis reg-
 num Dei possidere non possunt* (I Cor. xv, 50).

CAPUT XXI.

De vera confessione, et ejus efficacia.

Gladius confessionis *Vivus est et efficax et penetra-
 bilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divi-
 sionem animæ et spiritus, compagum quoque et me-
 dullarum; et discretor cogitationum et intentionum
 cordis* (Hebr. iv, 12). Et quis vim confessionis ex-
 primere sic potuit? Quis naturam ejus et formam
 sic depinxit? *Vivus, inquit, est sermo.* Ubi est mor-
 ticinum confessionis? Ubi simulacrum mortuum,
 quod os habet, et non loquitur, manus habet non
 Jacob, sed Esau, videlicet pilosas, sed et non plan-
 nas? Pedes et non ambulat? Sicut homo mortuus
 non est homo, et fides mortua non est fides; sic
 confessio simulata, non est confessio. *Vivus ergo
 sit confessionis sermo, ut de corde vitali, et labiis
 veracibus procedat, non de sepulcro cadaveris mor-
 tui quod putet et fetet.* Addit: *Et penetrabilior omni
 gladio ancipiti.* Grammatica, dialectica et rhetorica
 gladii sunt, quibus inter se pugnant clerici, et satis
 sunt penetrati in doctrinis et regulis suis; sed ser-
 mo Dei et sermo confessionis penetrabilior est omni
 gladio ancipiti, qui quærit vitare damnum et acqui-
 rere lucrum, cum non solum penetrat in interiora
 hominis, sed etiam perforat intestina suggestionum
 diaboli, et portas confringit inferni. Et quomodo?
*pertingens usque ad finem animæ et spiritus, id est
 sensualitatis et rationis.* Nihil namque omittit vera
 confessio, quin accuset omnes excessus et sensuali-
 tatis, et superioris rationis. Nam aliud est peccare
 ex sensualitate, quam habemus communem cum
 peccato; aliud ex ratione, quam habemus specialem
 ex humanitate, et forte communem cum Angelo ex
 divina dispensatione. Peccata ex sensualitate, sunt
 illa, quæ fiunt ex fragilitate et subreptione; quibus
 minor debetur pœna et pœnitentia; ex ratione, quæ
 fiunt ex deliberatione, vel ex ambitione, quibus
 acrior imminet vindicta. Subjungit: *Compagum
 quoque et medullarum.* Compago quædam est animæ
 et spiritus: illud confinium rationis et sensuali-
 tatis, in quo vix discernitur cujus sorti cedat, ratio-
 nis, an sensualitatis? Unde Apostolus: *Non intel-
 ligo quod operor* (Rom. vii, 15), quia in confinio illo
*caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adver-
 sus carnem* (Gal. v, 17), id est adversus sensuali-
 tatem. Hoc quoque confinium vivus sermo debet de-
 terminare, et usque ad interiores medullas peccata
 insequi et explorare. Ad extremum subdit: *Discretor
 cogitationum et intentionum cordis.* Evolvendæ
 sunt cogitationes et rimandæ intentiones in con-
 fessione? ut nec minima peccati ungula evadat,
 quin in Dei sacrificium veniat. Fit enim in confes-
 sione criminale, veniale. Sed paucorum est discer-
 nere noctem et noctem, id est inter veniale et crimi-
 nale, quia multa reputantur venialia quæ sunt
 criminalia, secundum intentionem peccatoris. Ex-
 primenda est in confessione, non solum actio, nec
 solum cogitatio, sed etiam ipsa intentio quæ totum
 opus facit lucidum aut tenebrosum. Et hic gladius